

# Hessische Dienstleistungsgesellschaft für Pflegeeinrichtungen mbH

HDP GmbH · Schorbachstraße 9 · 35510 Butzbach



ALADC

Anteilig anrechenbar für die jährliche 16-stündige Pflichtfortbildungsmaßnahme für Betreuungskräfte

nach § 53b SGB XI

## Umgang mit sterbenden Patienten -Pflege in der Endphase des Lebens

#### **Termin**

19. November 2025 14:00 bis 18:00 Uhr

#### Ort

HDP GmbH Schorbachstraße 9 35510 Butzbach

#### Referent

Stephanie Köhler (Heilpraktikerin / Fachdozentin für Prävention)

#### **Teilnehmerzahl**

Begrenzte Teilnehmerzahl

#### Zielgruppe

Alle in der Pflege, Betreuung und Hauswirtschaft tätigen Personen

#### Teilnahmegebühr

HDP-Partner: 97 €
ASPV-Mitglieder: 141 €
Sonstige Teilnehmer: 187 €
alle Preise zzgl. MwSt.

#### **Anmeldeschluss**

14. November 2025

Anmeldeformular siehe Rückseite

Die Begleitung schwerstkranker und sterbender Menschen stellt für die in der Pflege Tätigen eine große Herausforderung dar. Vielfach gibt es Unsicherheiten im Umgang mit Menschen in dieser Lebensphase. Neben Schmerzen und Symptomen kommen oft auch psychosoziale und spirituelle Fragestellungen hinzu. Diese Situation führt oft Unsicherheiten auf Seiten des Hilfsbedürftigen und seiner Angehörigen.

#### Inhalte der Fortbildung:

- Körperpflege als pflegerische Aufgabe tritt in den Hintergrund -Bedeutung der Mundpflege u. a. bei Mundtrockenheit durch z. B. Atmen mit offenem Mund
- Essen und Trinken hält Leib und Seele zusammen. Daher ist ein Verzicht auf Nahrung und / oder Getränke für Angehörige und viele Pflegende schwer zu ertragen. Wie kann diese Entscheidung des Patienten begleitet werden?
- Begleitung Sterbender in den unterschiedlichen Phasen der Demenz
- · Einbeziehung und Berücksichtigung der Patientenverfügung
- Umgang mit den eigenen Emotionen als Pflegende und denen des Patienten und dessen Angehörigen in der Endphase des Lebens, insbesondere bei Auftreten von "körperlichen und seelischen Schmerzen" des Patienten

#### → Bitte bringen Sie eine Unterlage zum Drauflegen mit!

#### Bei einer Qualitätskontrolle des MD / PKV gilt:

Gemäß der vertraglichen Verpflichtungen und der Richtlinien der jährlichen Qualitätskontrollen sind regelmäßige Fortbildungen in ambulanten und stationären Einrichtungen verpflichtend nachzuweisen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Hessische Dienstleistungsgesellschaft für Pflegeeinrichtungen mbH Geschäftsführer: Richard Graubert Schorbachstraße 9, 35510 Butzbach Amtsgericht: HRB 6324, Steuernummer: 020 235 25164 Volksbank Mittelhessen Telefon: 06033 / 70 40 0
IBAN: DE 30 5139 0000 0046 6312 18
BIC: VBMHDE5FXXX Telefax: 06033 / 70 40 109
E-Mail: info@h-d-p.org
Internet: www.h-d-p.org

## Fortbildungen - Anmeldung



Umgang mit sterbenden Patienten - Pflege in der Endphase des Lebens Thema:

Termin: 19. November 2025, 14:00 bis 18:00 Uhr

Anmeldeschluss: 14. November 2025

### Bitte melden Sie sich schriftlich an!

Eav. 06033 - 70 40 100 oder E Mail: info@b d

ı ax. v	70033 - 70 40 109 Odel E	-Man. Imo@n-d-p.org	
Hiermit melde ich folg	gende Personen verbindlich zu de	r o.g. Fortbildung an.	
Pflegeeinrichtung			
Name			
Anschrift			
Telefon	n Fax		
Teilnehmer (Bitte in D	ruckbuchstaben ausfüllen und gu	ıt leserlich ausfüllen!)	
Vorname	Nachname	Funktion im Betrieb	
www.h-d-p.org entgegenge	— schriftlich über dieses Anmeldeformular per P	Post, Fax oder E-Mail oder mit dem online-Formular unter nerkennung der Teilnahmebedingungen, sind verbindlich	
Nach erfolgreicher Anme Anmeldebestätigung und V Erhalt der Rechnung fällig.	ertragsschluss. Sie erhalten keine separate A	<b>g:</b> er die Teilnahmegebühr per Post. Diese gilt als Anmeldebestätigung. Die Teilnahmegebühren werden mit HDP-Partner 97 € zzgl. MwSt., für ASPV-Mitglieder 141 €	
bei Unterschreitung der v Teilnahmegebühren werde	vor, Veranstaltungen aus wichtigem Grund k von der HDP GmbH festgelegten Mindest en zurückerstattet, weitergehende Ansprüch undigten Veranstaltung (z.B. Terminverschiebe	kurzfristig abzusagen, z.B. bei Erkrankung des Dozenten, tteilnehmerzahl oder höhere Gewalt. Bereits gezahlte he sind ausgeschlossen. Kommt es zu wesentlichen ung), die der Teilnehmer nicht zu vertreten hat, kann der	
Stornierung:			

Der Teilnehmer kann bis zu drei Werktage vor der Veranstaltung von dem Vertrag zurücktreten. Die Stornierung wird nur in schriftlicher Form (per Post, Fax oder E-Mail) angenommen. Bereits gezahlte Teilnahmegebühren werden zurückerstattet. Bei fehlender Absage oder Absage nach der genannten Frist hat die HDP GmbH Anspruch auf die Teilnahmegebühr in voller Höhe.

Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die HDP GmbH für mitgebrachte Gegenstände/Wertsachen/Geld der Teilnehmer keine Haftung übernimmt. Die HDP GmbH übernimmt keine Pflicht zur Verwahrung dieser Gegenstände während der Veranstaltung.

#### **Datenschutz:**

Mit der Anmeldung willigt der Teilnehmer ein, dass seine personenbezogenen Daten zur Abwicklung der Teilnahme an der Veranstaltung gespeichert werden. Die HDP GmbH verpflichtet sich, diese personenbezogenen Daten nicht an Dritte weiterzugeben.

Ort, Datum	Unterschrift und Stempel Pflege	einrichtung
© HDP GmbH	Stand: 26.08.2025	2/2